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Tillæg til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i 
Slagelse-drikkevandsområdet – indsatsen i de 
prioriterede indsatsområder skal om nødvendigt 
gennemføres via påbud 

 
Slagelse Kommune vedtog i 2021 en indsatsplan for grundvandsbeskyttelse, der gælder for 
områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD) og indvindingsoplande udenfor OSD i 
Slagelse Kommune ekskl. Agersø og Omø – kaldet Slagelse-drikkevandsområdet. 

I indsatsplanen er der udpeget såkaldte ”Prioriterede indsatsområder”, indenfor hvilke Slagelse 
Kommune vil arbejde for at begrænse erhvervsmæssig anvendelse af pesticider og dyrkning. 
Afgrænsningen af nogle af de prioriterede indsatsområder er efterfølgende i 2022 ændret ved 
tillæg 1 til indsatsplanen. 

Indsatsen i de prioriterede indsatsområder er i overensstemmelse med indsatsplanen blevet 
evalueret. Evalueringen viste, at der kun er blevet indgået aftaler om stop for brug af 
pesticider og dyrkning for en meget lille del af områderne. 

Nærværende tillæg 2 til indsatsplanen indfører mulighed for, at stop for erhvervsmæssig 
anvendelse af pesticider og begrænsning af dyrkning i de prioriterede indsatsområder om 
nødvendigt kan gennemføres via påbud, hvis det ikke er muligt at gennemføre indsatsen 
gennem frivillige aftaler. 

Ved samme lejlighed ophæves det prioriterede indsatsområde ved Boeslunde Vandværk, idet 
vandværket har sløjfet den boring, som begrundede dette område. 
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1. Indsatsen i de prioriterede indsatsområder skal om nødvendigt 
gennemføres via påbud 
 

Slagelse Kommune ønsker med dette tillæg til indsatsplanen at styrke grundvandsbeskyttelsen 
i de prioriterede indsatsområder ved at udtrykke vilje til, at indsatsen om nødvendigt skal ske 
via påbud. Det er dog fortsat kommunens ønske, at indsatsen i så vid udstrækning som 
muligt, gennemføres via frivillige aftaler. 

Påbud vil i givet fald skulle meddeles med hjemmel i miljøbeskyttelseslovens § 26a. 

 

Følgende indsats indføjes med dette tillæg i indsatsplanen: 

Pesticidanvendelse, kvælstofudvaskning og dyrkning i 
prioriterede indsatsområder 
Som supplement til BNBO-indsatsen, og med det formål at 
beskytte vandindvindingen yderligere, skal erhvervsmæssig 
anvendelse af pesticider ophøre, og kvælstofudvaskningen 
begrænses, i de prioriterede indsatsområder – både indenfor 
og udenfor BNBO. Kvælstofudvaskningen reduceres mest 
effektivt ved at begrænse dyrkningen i områderne. 
 
Indsatsen skal forsøges gennemført via frivillige aftaler om at 
stoppe brugen af pesticider og begrænse kvælstof-
udvaskningen og dyrkningen. Aftaler kan omfatte fuldt ophør 
med dyrkning. 
 
Hvis det ikke har været muligt at opnå frivillige aftaler på 
rimelige vilkår senest 6 måneder efter vedtagelsen af dette 
plantillæg, vil Slagelse Kommune gennemføre indsatsen 
overfor pesticider og nitrat via påbud med hjemmel i 
miljøbeskyttelseslovens § 26a. Påbud vil indebære, at 
erhvervsmæssig anvendelse, oplag, håndtering og transport 
af pesticider skal ophøre indenfor de prioriterede 
indsatsområder, og at landbrugsdriften permanent skal 
ekstensiveres (f.eks. overdrev eller permanent græs) eller 
ophøre. Der må ikke tilføres kvælstofgødning til arealerne, 
udover hvad der afsættes fra dyrene ved eventuel ekstensiv 
afgræsning. 
Påbud kan, for at tage hensyn til at de omkringliggende 
arealer kan drives hensigtsmæssigt, også omfatte mindre 
arealer op til men udenfor de prioriterede indsatsområder, 
når dette kan begrundes i beskyttelsen af kildepladsen. 
 
De prioriterede indsatsområder er vist på figurerne herunder. 
 

 2024-> Prioriterede 
indsatsområder 
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Samtidig udgår følgende indsats på indsatsplanens side 33: 

Pesticidanvendelse og dyrkning i prioriterede indsatsområder 
Som supplement til BNBO-indsatsen, igangsættes der en proces med det 
formål at beskytte vandindvindingen yderligere ved i de prioriterede 
indsatsområder – både indenfor og udenfor BNBO - at begrænse 
erhvervsmæssig anvendelse af pesticider og dyrkning. 
Processen bygger på et ønske om et højt ambitionsniveau i forhold til at sikre 
grundvandet samt et princip om frivillighed. I processen kan der inddrages 
en række løsningsmodeller, der bidrager til at opnå målet. Det kunne 
eksempelvis være opkøb af jord, jordfordeling, dyrkningsaftaler eller 
forpagtningsaftaler. 
De prioriterede indsatsområder er vist på bilag 5. 
 

 2021-> Prioriterede 
indsatsområder 

 

 

De prioriterede indsatsområder er vist på figurerne herunder. De matrikler, der helt eller 
delvist er berørt af de prioriterede indsatsområder, er oplistet sidst i dette plantillæg. 
Arealerne af de prioriterede indsatsområder ved de enkelte kildepladser fremgår af skemaet 
herunder. 

Kildeplads Arealer af prioriterede 
indsatsområder. 

SK Vand A/S, Valbygård kildeplads 25,0 ha 
SK Vand A/S, Nordre kildeplads/ 
Eggeslevmagle Vandværk 

37,4 ha 

Stillinge Strand Vandværk 3,7 ha 
Stigsnæs Vandindvinding I/S 43,9 ha 
Hashøj Vandforsyning Vest 7,7 ha 
Boeslunde Vandværk Udgår 

 

De prioriterede indsatsområder er afgrænset ud fra de 25-års grundvandsdannende oplande til 
de eksisterende kildepladser og de statsligt udpegede indsatsområder.  

Den korte strømningstid for vandet og de relativt tynde lerlag over grundvandsmagasinet 
betyder, at en eventuel udvaskning af forurenende stoffer i de prioriterede indsatsområder vil 
kunne have særlig stor betydning for drikkevandsindvindingen fra de pågældende kildepladser. 
De prioriterede indsatsområder vurderes at være de områder, hvor grundvands-
beskyttelsesindsatser vil have den største betydning for beskyttelsen af kildepladsen.  

De pågældende kildepladser indgår alle i den nuværende drikkevandsforsyning i kommunen, 
og der er ikke planer for at ændre dette. De to kildepladser tilhørende SK Vand A/S er 
afgørende vigtige for den overordnede forsyningssikkerhed i kommunen, og de øvrige 
kildepladser har lokalt betydning for forsyningssikkerheden. Vandindvindingen ved Stigsnæs 
Vandindvinding I/S forventes i fremtiden at få en endnu vigtigere betydning for 
vandforsyningen i kommunen, idet den forventes at skulle indgå i den almindelige 
drikkevandsforsyning af kommunens borgere og virksomheder. 

Det prioriterede indsatsområde ved Boeslunde Vandværk udgår, idet vandværket har sløjfet 
den boring, der begrundede området. De boringer, som vandværket nu råder over, indvinder 
alle fra et dybere grundvandsmagasin, hvortil strømningstiden for vandet vurderes at være 
betydelig længere. 
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Prioriterede indsatsområder og BNBO 
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Strømningstid og prioriterede indsatsområder ved de enkelte kildepladser 
 

De prioriterede indsatsområder er vist med rød skravering på kortene herunder, BNBO med blåt.  

  

Hashøj Vandforsyning Vest I/S 

Stigsnæs Vandindvinding I/S 

SK-Nordre Kildeplads 
/ Eggeslevmagle Vandværk 

Stillinge Strands Vandværk SK-Valbygård Kildeplads 
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2. Vedtagelse af tillægget til indsatsplanen 
 

Byrådet besluttede den 27. maj 2024, at de beskrevne indsatser i de prioriterede 
indsatsområder, skal gennemføres via påbud, hvis frivillige aftaler herom, ikke kan opnås på 
rimelige vilkår. 

For at udmønte denne beslutning, skal ”viljen til påbud” indarbejdes i indsatsplanen. 

Der gælder de samme procedurekrav til ændring af indsatsplaner, som der gælder for 
vedtagelse af indsatsplaner, jf. § 6, stk. 4 i bekendtgørelsen om indsatsplaner. 

Forslaget til plantillæg 2 har derfor været i 12 ugers offentlig høring i perioden xxx – xxx 2024 
efter at have været behandlet på Byrådets møde den 28. oktober 2024. De direkte berørte 
lodsejere mv. blev orienteret individuelt om høringen. 

Indkomne bemærkninger og forslag findes på Slagelse Kommunes hjemmeside 
www.slagelse.dk, som bilag ved Byrådets behandling af sagen den xxxxx 2025. 

Byrådet har vedtaget plantillægget på mødet den xxxxx 2025. 

Alle der i væsentligt omfang vil blive direkte berørt af de ændringer af indsatsplanen, som 
plantillægget beskriver, er efterfølgende blevet individuelt orienteret om plantillæggets 
vedtagelse. 

Forslaget til plantillæg har forud for høringen og forud for offentliggørelsen været drøftet i 
Grundvandsrådet. 
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Liste over landbrugsmatrikler berørt af prioriterede 
indsatsområder 
 

Matr. nr.,_ejerlav Vandværk/kildeplads 
3h, Fårdrup By, Fårdrup Hashøj Vandforsyning Vest 
23b, Fårdrup By, Fårdrup Hashøj Vandforsyning Vest 
1h, Halkevad By, Skørpinge Hashøj Vandforsyning Vest 
1a, Halkevad By, Skørpinge Hashøj Vandforsyning Vest 
9c, Høve By, Høve SK Vand A/S, Nordre 
15h, Høve By, Høve SK Vand A/S, Nordre 
14i, Høve By, Høve SK Vand A/S, Nordre 
14a, Høve By, Høve SK Vand A/S, Nordre 
15a, Høve By, Høve SK Vand A/S, Nordre 
15i, Høve By, Høve SK Vand A/S, Nordre 
18c, Eggeslevmagle By, Eggeslevmagle SK Vand A/S, Nordre 
8b, Frankerup By, Eggeslevmagle SK Vand A/S, Nordre 
4a, Frankerup By, Eggeslevmagle SK Vand A/S, Nordre 
23a, Eggeslevmagle By, Eggeslevmagle SK Vand A/S, Nordre 
21b, Eggeslevmagle By, Eggeslevmagle SK Vand A/S, Nordre 
8c, Frankerup By, Eggeslevmagle SK Vand A/S, Nordre 
3d, Flakkebjerg By, Flakkebjerg SK Vand A/S, Nordre 
14a, Ø. Stillinge By, Kirke Stillinge SK Vand A/S, Valbygård 
14b, Ø. Stillinge By, Kirke Stillinge SK Vand A/S, Valbygård 
3a, Ø. Stillinge By, Kirke Stillinge SK Vand A/S, Valbygård 
1k, Valbygård Hgd., Slagelse Jorder SK Vand A/S, Valbygård 
1b, Valbygård Hgd., Slagelse Jorder SK Vand A/S, Valbygård 
1i, Valbygård Hgd., Slagelse Jorder SK Vand A/S, Valbygård 
3c, Jernbjerg, Slagelse Jorder SK Vand A/S, Valbygård 
3h, Jernbjerg, Slagelse Jorder SK Vand A/S, Valbygård 
4a, Magleby By, Magleby Stigsnæs Vandindvinding I/S 
3a, Magleby By, Magleby Stigsnæs Vandindvinding I/S 
8d, Magleby By, Magleby Stigsnæs Vandindvinding I/S 
13, Magleby By, Magleby Stigsnæs Vandindvinding I/S 
9i, Magleby By, Magleby Stigsnæs Vandindvinding I/S 
8a, Magleby By, Magleby Stigsnæs Vandindvinding I/S 
1a, Borreby Hgd., Magleby Stigsnæs Vandindvinding I/S 
19a, Kirke Stillinge By, Kirke Stillinge Stillinge Strands Vandværk 
11a, Bildsø By, Kirke Stillinge Stillinge Strands Vandværk 

 



Om denne plan 
Slagelse Kommunes indsatsplan for grundvandsbeskyttelse  gælder for områder 
med særlige drikkevandsinteresser og indvindingsoplande udenfor OSD i Slagelse 
Kommune.

Der udarbejdes en særskilt indsatsplan for Agersø og Omø.
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